社址 驻马店市练江大道与驿城大道交叉口向西 300 米路北 社长 胡殿文 邮编 463000 每份报价 2.00 元 驻马店网 www.zmdnews.cn 电子信箱 zmdrbbjb＠163.com 热线 2830110 办公室 2814032 发行部 2998687 广告许可证 驻广字 0003 号 报社印刷厂地址 市汝河大道东段

2024年 4月 25日 星期四
责任编辑 常 敏 韩 瑞04 时事新闻

西班牙小镇三期5号楼、8号楼业主：
由驻马店开发区嘉富诚置业有

限公司开发三期 5 号楼、8 号楼，于
2024年 4月 25日起具备分批次领钥
匙、房屋装修的条件，请各位业主携

带家庭常住人员1寸照片、购房收据
原件、购房合同原件、身份证原件及
复印件等相关资料，到西班牙小镇三
期驻马店市祥晟物业服务有限公司
办理相关手续，特此通知。

驻马店开发区嘉富诚置业有限
公司

2024年 4月 24日

新华社酒泉 4月 24日电 4 月 24
日，经空间站应用与发展阶段飞行任
务总指挥部研究决定，执行神舟十八
号载人飞行任务的航天员乘组由叶光

富、李聪、李广苏 3名航天员组成，叶
光富担任指令长。

乘组包括 1名第二批航天员和 2
名第三批航天员，3人均为“80后”。

今天是第九个“中国航天日”。54
年前的今天，中国第一颗人造地球卫
星——东方红一号在酒泉卫星发射中
心发射成功。

上午 11时，3名航天员在这块中
国航天事业和“两弹一星”精神的重要
发祥地与中外媒体记者集体见面。

（记者 李国利 张瑞杰 高 蕊）

叶光富

叶光富，男，汉族，籍贯

四川成都，硕士学位。1980

年 9 月 出 生 ，1998 年 8 月 入

伍，2002 年 5 月加入中国共

产党，现为中国人民解放军

航天员大队一级航天员，陆

军大校军衔。曾任空军航空

兵某师某团司令部空战射击

主任，被评为空军一级飞行

员。2010 年 5 月入选为我国

第二批航天员，2021 年 10 月

执行神舟十三号载人飞行任

务，2022 年 6 月被中共中央、

国务院、中央军委授予“英雄

航天员”荣誉称号，并获“三

级航天功勋奖章”。经全面

考评，入选神舟十八号载人

飞 行 任 务 乘 组 并 担 任 指 令

长。

李聪

李聪，男，汉族，籍贯河

北邯郸，学士学位。1989 年

10 月出生，2009 年 9 月入伍，

2011 年 6 月 加 入 中 国 共 产

党，现为中国人民解放军航

天员大队四级航天员，空军

中 校 军 衔 。 曾 任 空 军 航 空

兵某旅飞行大队副大队长，

被 评 为 空 军 二 级 飞 行 员 。

2020 年 9 月 入 选 为 我 国 第

三批航天员。经全面考评，

入 选 神 舟 十 八 号 载 人 飞 行

任务乘组。

李广苏

李广苏，男，汉族，籍贯

江苏沛县，学士学位。1987

年 7 月 出 生 ，2006 年 9 月 入

伍，2011 年 6 月加入中国共

产党，现为中国人民解放军

航天员大队四级航天员，空

军中校军衔。曾任空军航空

兵某旅飞行大队副大队长，

被 评 为 空 军 一 级 飞 行 员 。

2020 年 9 月入选为我国第三

批航天员。经全面考评，入

选神舟十八号载人飞行任务

乘组。

（据新华社电）

人物简历

神舟十八号航天员乘组亮相

新华社酒泉4月 24日电“载人月球探测工程登月阶
段任务经中央政府批准启动实施，总体目标是2030年前实
现中国人登陆月球，目前各系统正按计划开展研制建设。”

在 4月 24日召开的神舟十八号载人飞行任务新闻
发布会上，中国载人航天工程新闻发言人、中国载人航天
工程办公室副主任林西强这样表示。

目前，长征十号运载火箭、梦舟载人飞船、揽月月面着
陆器、登月服等主要飞行产品均已完成方案研制工作，正在
全面开展初样产品生产和各项试验。飞船、着陆器已基本
完成力热试验产品研制，火箭正在开展各型发动机地面试
车，文昌载人月球探测发射场建设全面启动实施，向全社会
公开征集载人月球车、月面载荷方案，正在进行竞争择优。

“相比空间站任务，登月任务中航天员需要训练掌握
梦舟飞船和揽月着陆器正常和应急飞行情况下的操作，
月面出/进舱，1/6重力条件下负重行走，月球车远距离
驾驶，月面钻探、采样和科学考察等技能。”林西强说，载
人月球探测是具有高度挑战性、创新性和引领性的重大
科技工程，后续我们将统筹抓好各项研制建设工作，确保
如期实现任务目标。

“目前，我国第四批预备航天员选拔工作已基本完
成，不久将正式对外发布相关信息。”林西强表示，第四批
航天员入队后，将和现役航天员一起实施空间站后续任
务，并实现中国人登陆月球。

（记者 张瑞杰 高 蕊 王 慧）

新华社酒泉4月 24日电“截至目前，中国空间站已
在轨实施了130多个科学研究与应用项目。”中国载人航
天工程新闻发言人、中国载人航天工程办公室副主任林
西强在 24日召开的神舟十八号载人飞行任务新闻发布
会上表示。

建造中国空间站，开展长期有人参与、大规模的空间
科学实验和技术试验，能够极大地促进空间科学、空间技
术和空间应用全面发展，辐射带动相关产业技术进步。
林西强介绍，截至目前，已在轨实施了130多个科学研究
与应用项目，利用神舟十二号至神舟十六号载人飞行任
务下行了 5 批 300 多份科学实验样品，先后有国内外
500多家科研院所参与研究，在空间生命科学、航天医
学、空间材料科学、微重力流体物理等方向已取得重要成
果，在国际一流期刊发表论文280多篇。

“总的看，这些空间实验的开展以及样本下行后开展
的科学研究，不断取得的新成果，通过推广转化与应用，
将逐步发挥出更重要的科技与经济效益。”林西强说。

其中，利用无容器科学实验柜开展的多元偏晶合金
制备项目，提出了工艺优化设计和组织调控方法，应用于
盾构机轴承和核电站常规岛相关合金材料研发，性能获

得有效提升。
利用高温科学实验柜开展的新型材料空间生长研究

项目，首次在空间获得了地面难以制备的高质量晶体材
料，对高性能多元半导体合金材料制备具有指导作用。

利用生物技术实验柜开展的人骨细胞定向分化的分
子靶点研究、对骨骼肌影响的生物学基础研究等项目，取
得的成果为促进骨折、脊柱损伤修复等骨质疾病的防治，
以及对抗肌萎缩、防治代谢性疾病提供了新的解决方案。

利用航天技术基础试验柜，开展了我国首次斯特林
热电转换技术的在轨试验，热电转换效率等综合技术指
标达到国际先进水平，为未来空间新型电源系统的工程
应用奠定良好基础。

在航天医学实验领域，开展了一系列原创性机理探
索和应用基础研究，产生了一批重要创新。其中，国际首
例人工血管组织芯片研究入选了 2023中国生命科学领
域十大进展。

林西强说：“后续，我们将继续坚持应用为纲、效益为
先，充分发挥国家太空实验室平台优势，持续产出更多高
水平成果。”

（记者 张瑞杰 陈凯姿 高 蕊）

新华社酒泉 4月 24日电 中国载人航天工程新闻发
言人、中国载人航天工程办公室副主任林西强，于 24日
召开的神舟十八号载人飞行任务新闻发布会上表示，神
舟十七号航天员乘组在与神舟十八号航天员乘组完成在
轨轮换后，计划于4月 30日返回东风着陆场。

神舟十七号乘组是空间站进入应用与发展阶段第二
个飞行乘组。“目前，各项在轨工作进展顺利，3名航天员
状态良好。”他介绍，指令长汤洪波不仅成为我国目前为
止在太空飞行时间最长的航天员，也是执行两次飞行任
务间隔最短的中国航天员，这为我们常态化实施飞行任
务乘组轮换与训练积累了宝贵经验。

在轨工作期间，神十七乘组共开展了84项空间应用
在轨实（试）验，生成了 60余种 200多个样品，涉及空间

生命科学与生物技术、航天医学、空间材料科学等领域，
将按计划随神舟十七号飞船返回舱返回地面。

林西强表示，后续，这些样品将由科学家深入开展分析
研究，有望在高性能多元合金和功能晶体材料制备、骨干细
胞分化抑制骨丢失等方面取得一批重要的科学应用成果。

空间站天和核心舱太阳翼电缆因空间碎片撞击，导
致部分供电能力损失。林西强说：“我们迅即组织制订了
出舱维修方案，研制并由神舟十七号载人飞船上行了维
修工具，通过神十七乘组两次出舱活动，完成了我国首次
舱外维修任务，消除了撞击对核心舱太阳翼的影响，充分
发挥了人在太空的作用，表明有人照料航天器能够更好
地应对在轨非预期问题。”

（记者 赵叶苹 刘懿德 顾天成）

我国载人登月正按计划开展研制建设
第四批航天员即将完成选拔

中国空间站已在轨实施130多个科学研究与应用项目

神十七航天员计划4月30日返回地球
在轨开展84项空间应用在轨实（试）验

叶光富叶光富

李聪李聪 李广苏李广苏

新 闻 速 览新 闻 速 览
法 律法 律

我国知识产权保护社会满意度再创新高

交房通知

新华社北京 4月 24日电 记者 24
日从财政部了解到，财政部、应急管理
部近日紧急预拨 1.1 亿元中央自然灾
害救灾资金，支持江西、广东、广西三省
（区）防汛救灾工作。

其中，预拨江西省4000万元、广东
省5000万元、广西壮族自治区2000万
元，由地方统筹用于应急抢险救援和受灾

群众救助，重点做好搜救转移安置受灾人
员、排危除险等应急处置、开展次生灾害
隐患排查和应急整治、倒损民房修复等。

财政部要求三省（区）财政厅抓紧
将资金拨付灾区，及时了解掌握灾区应
急救援资金安排和资金需求，采取措施
全力保障，并切实加强资金监管，充分
发挥资金效益。

社 会社 会

两部门紧急预拨1.1亿元
支持江西、广东、广西防汛救灾

发挥资源优势助推新能源产业发展
这是 4月 23日在青海省海西蒙古族藏族自治州德令哈市光伏（光热）产业园拍

摄的光热电站（无人机照片）。近年来，青海省海西蒙古族藏族自治州德令哈市依

托丰富的光照资源、广阔的土地资源，制定新能源产业布局，加速推进大型光伏、光

热基地建设，推动柴达木盆地经济发展绿色转型。 新华社记者 张 龙 摄

新华社昆明 4 月 24 日电 （记者
严 勇 史竞男）24日，在云南昆明举办
的第三届全民阅读大会·年度最美书店
发布活动上，53家实体书店获得“年度
最美书店”荣誉，涉及全国31个省（区、
市）和新疆生产建设兵团。梳理这些最
美书店不难发现，主业突出、功能优化，
管理科学、业态创新，环境优美、服务贴
心是它们上榜的“秘诀”。

这次评选出的 53家最美书店，既
有承载红色基因、重新焕发生机的新华

老字号，又有融合多元业态、拓展新型
文化空间的民营新品牌；既有打造综合
性文化消费场景的大型书城，又有多地
布局形成品牌优势的连锁书店；既有深
耕公共文化服务、提供阅读保障的军营
书店、校园书店，又有聚焦地域美学、弘
扬传统文化的特色书店、主题书店……
比较全面地反映了近年来实体书店转
型升级的新成果、新模式，展现出书店
行业在逆境中迎难而上、奋发有为的精
神面貌。

新华社北京 4 月 24 日电 （记者
田晓航 顾天成）每年 4月的最后一周
是世界免疫周。作为中国古代科学的
瑰宝，中医药学对“免疫”有着深刻而独
到的见解，正在当下国人的保健中发挥
越来越积极的作用。

《黄帝内经》提到“正气存内，邪不可
干”。中国中医科学院西苑医院风湿病科
主任医师唐今扬介绍，人体“正气”充盛，功
能发挥正常，可以免受病邪侵入而保持健
康；而“免疫”是指机体对外来的病原微生
物具有抵抗力，而不患特定的传染或感染
性疾病，这就与“正气”的概念十分贴合。

中医药学认为人体“正气”来源于
先天的禀赋与后天的滋养，两者缺一不
可，这也可以理解为遗传因素与饮食、
情绪及环境等因素对人体“免疫”功能

都具有重要的影响。
“如果先天禀赋不足，则罹患疾病

的风险增加，因此更需要注重顺应自然
与人体的规律而进行后天的调整。调
整并非一味进补，而是要做到‘食饮有
节，起居有常，不妄作劳，精神内守’。”
唐今扬说，如果暴饮暴食、偏食挑食，或
经常透支熬夜、思虑过度等，都可能导
致免疫力下降，让病邪乘虚而入。

中医药学认为“春夏养阳，秋冬养
阴”。首都医科大学附属北京中医医院
内科主任医师王国玮说，春夏之时，自
然界阳气升发，人们应保护体内阳气，
使之充沛旺盛；秋冬之时，万物敛藏，此
时要收藏体内阴精，使精气内聚，以润
养五脏。“法于阴阳，按照自然界的变化
规律来生活，才不易生病。”

医 卫医 卫

影 像影 像

世界免疫周：中医教你“扶正气”

年度最美书店揭晓 你打卡过没？

新华社北京 4 月 24 日电 （记者
张 泉 宋 晨）记者从24日举行的国新
办发布会上获悉，我国知识产权创造量
质提升，知识产权保护力度持续加强，
知识产权保护社会满意度再创新高。

国家知识产权局局长申长雨介
绍，2023 年，我国授权发明专利 92.1
万件，核准注册商标 438.3 万件，登记
集成电路布图设计 1.1 万件。根据世
界知识产权组织发布的《2023 年全球
创新指数报告》，我国拥有的全球百强
科技集群数量达到 24个，首次跃居全
球第一。

同时，我国知识产权保护力度不断
加强。2023年，我国查办专利商标违
法案件 4.4万件，办理专利侵权纠纷行

政案件 6.8万件，查办版权侵权盗版案
件 4745件，知识产权保护社会满意度
提升至82.04分，再创新高。

申长雨说，我国正在加快制订出台
知识产权保护体系建设工程实施方案，
将聚焦知识产权保护方面的短板弱项，
从政策标准、授权确权、执法司法、保护
管理、社会共治、安全治理、能力支撑 7
方面提出一系列有力措施，进一步加强
知识产权保护。

国家市场监管总局执法稽查局局
长况旭说，今年 4月 16日，市场监管总
局印发了《“守护知识产权”专项执法行
动实施方案（2024~2025年）》，在全国
开展为期两年的专项行动，将进一步加
大知识产权执法力度。